
 
 

 
11  

 

        



 
 

 
22  

 

OOOOOOOO bbbbbbbb ssssssss aaaaaaaa hhhhhhhh         
    
    

OOOOOOOO bbbbbbbb ssssssss aaaaaaaa hhhhhhhh ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 2222 
ÚÚÚÚÚÚÚÚ vvvvvvvv oooooooo dddddddd eeeeeeee mmmmmmmm ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 3333 
SSSSSSSS eeeeeeee zzzzzzzz nnnnnnnn aaaaaaaa mmmmmmmm         čččččččč llllllll eeeeeeee nnnnnnnn ůůůůůůůů         EEEEEEEE uuuuuuuu rrrrrrrr oooooooo rrrrrrrr eeeeeeee gggggggg iiiiiiii oooooooo nnnnnnnn uuuuuuuu         ŠŠŠŠŠŠŠŠ uuuuuuuu mmmmmmmm aaaaaaaa vvvvvvvv aaaaaaaa .................................................................................................................................................................................................................................................................... 4444 
AAAAAAAA kkkkkkkk tttttttt iiiiiiii vvvvvvvv iiiiiiii tttttttt yyyyyyyy         vvvvvvvv         rrrrrrrr oooooooo cccccccc eeeeeeee         22222222 00000000 00000000 88888888 ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 6666 
SSSSSSSS tttttttt aaaaaaaa llllllll oooooooo         ssssssss eeeeeeee …………………… ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 8888 

Euregio Cup 2008 ......................................................................................................................8 
Exkurze starostů 2005-2008 ....................................................................................................9 
Konference Euroregionů ............................................................................................................9 

VVVVVVVV aaaaaaaa llllllll nnnnnnnn áááááááá         hhhhhhhh rrrrrrrr oooooooo mmmmmmmm aaaaaaaa dddddddd aaaaaaaa         22222222 00000000 00000000 88888888 ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 10101010 
PPPPPPPP řřřřřřřř eeeeeeee dddddddd ssssssss eeeeeeee dddddddd nnnnnnnn iiiiiiii cccccccc tttttttt vvvvvvvv oooooooo ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 10101010 
KKKKKKKK oooooooo mmmmmmmm iiiiiiii ssssssss eeeeeeee ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 11111111 

Projekt Turistický destinační management Bavorský les – Šumava ....................................11 
Veletrhy a cestovní ruch ...........................................................................................................11 

OOOOOOOO ssssssss tttttttt aaaaaaaa tttttttt nnnnnnnn íííííííí ............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 12121212 
Bílá stopa ..................................................................................................................................12 
Rok Karla Klostermanna..........................................................................................................12 

DDDDDDDD iiiiiiii ssssssss pppppppp oooooooo zzzzzzzz iiiiiiii čččččččč nnnnnnnn íííííííí         ffffffff oooooooo nnnnnnnn dddddddd         22222222 00000000 00000000 44444444 -------- 22222222 00000000 00000000 88888888 ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 13131313 
CCCCCCCC íííííííí llllllll         33333333         ČČČČČČČČ eeeeeeee ssssssss kkkkkkkk áááááááá         rrrrrrrr eeeeeeee pppppppp uuuuuuuu bbbbbbbb llllllll iiiiiiii kkkkkkkk aaaaaaaa         ––––––––         SSSSSSSS vvvvvvvv oooooooo bbbbbbbb oooooooo dddddddd nnnnnnnn ýýýýýýýý         ssssssss tttttttt áááááááá tttttttt         BBBBBBBB aaaaaaaa vvvvvvvv oooooooo rrrrrrrr ssssssss kkkkkkkk oooooooo         22222222 00000000 00000000 77777777 -------- 22222222 00000000 11111111 33333333 ................ 14141414 

Euroregionální rozvoj pohraničí ...............................................................................................14 
DDDDDDDD iiiiiiii ssssssss pppppppp oooooooo zzzzzzzz iiiiiiii čččččččč nnnnnnnn íííííííí         ffffffff oooooooo nnnnnnnn dddddddd         22222222 00000000 00000000 77777777 -------- 22222222 00000000 11111111 33333333 ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 15151515 
EEEEEEEE uuuuuuuu rrrrrrrr oooooooo pppppppp aaaaaaaa rrrrrrrr eeeeeeee gggggggg iiiiiiii oooooooo nnnnnnnn         22222222 00000000 11111111 33333333         -------- >>>>>>>> .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 17171717 
FFFFFFFF iiiiiiii nnnnnnnn aaaaaaaa nnnnnnnn čččččččč nnnnnnnn íííííííí         čččččččč áááááááá ssssssss tttttttt .................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................... 18181818 

Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava za rok 2008........................................................18 
Inventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava k 31.12.2008 .........................19 
Zápis z kontroly hospodaření Euroregionu Šumava – jihozápadní Čechy za rok 2008 ......20 

RRRRRRRR oooooooo kkkkkkkk         22222222 00000000 00000000 99999999 ........................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 21212121 
KKKKKKKK oooooooo nnnnnnnn tttttttt aaaaaaaa kkkkkkkk tttttttt yyyyyyyy ................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................ 22222222 

    

 

 

Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy 2009 



 
 

 
33  

 

ÚÚÚÚÚÚÚÚ vvvvvvvv oooooooo dddddddd eeeeeeee mmmmmmmm                 
    
    
Vážení přátelé, 
 
 
počátkem roku 2008 byl vyhlášen nový Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká 

republika – Svobodný stát Bavorsko 2007-2013, jemuž předcházelo mnoho 

přípravných prací a jednání již v předchozích letech.  Na jaře jsme podali projektovou 

žádost do tohoto programu na Dispoziční fond pro současné období. Žádost byla 

schválena a po úspěšném výběrovém řízení, které vyhrála Regionální rozvojová 

agentura Šumava, byl Fond 6.6.2008 spuštěn. 

 

A co se událo v cestovním ruchu? Celý rok 2008 byl ve znamení Karla Klostermanna.  Na území Plzeňského a 

Jihočeského kraje proběhly akce u příležitosti 160 let jeho narození. Koordinátorem všech aktivit spojených 

s Rokem Karla Klostermanna byla Regionální rozvojová agentura Šumava, která svoji práci vykonává nadmíru 

dobře a celý rok Karla Klostermanna byl významným přínosem pro cestovní ruch. 

 

Zároveň byla dokončena aktualizace rozvojového konceptu cestovního ruchu na Šumavě. Na vzniku se na 

společných workshopech podíleli externí poradci, zástupci měst a obcí, národního parku, euroregionu a dalších 

zájmových sdružení. Koncept se stane přílohou konceptů Jihočeského a Plzeňského kraje. 

 

Letošní rok slavíme 15 let Euroregionu Šumava – Bayerischer Wald – Mühlviertel.  Za uplynulé roky se 

uskutečnilo mnoho projektů (Např.:  fotbalové turnaje pro mládež, propagační materiály, publikace, mapy, 

semináře…).  Je nutné se zajímat zároveň na další směr fungování Euroregionu, především po roce 2013.  Po 

tomto roce bude ukončeno současné programové období a není jasné, jak a zda budou  u nás fungovat 

programy podpory Evropské unie. Proto je nutné vytvořit strategie rozvoje, strategie cestovního ruchu apod. 

tak, abychom byli schopni konkurovat jiným regionům a dosáhli toho, aby do našeho území nadále plynuly 

evropské finanční toky, region se trvale rozvíjel a žili zde spokojení občané. 

 
 
 
 
 
 

 
 
za Euroregion Šumava  
předseda Ing. František Vlček 
 



 
 

 
44  

 

SSSSSSSS eeeeeeee zzzzzzzz nnnnnnnn aaaaaaaa mmmmmmmm         čččččččč llllllll eeeeeeee nnnnnnnn ůůůůůůůů         EEEEEEEE uuuuuuuu rrrrrrrr oooooooo rrrrrrrr eeeeeeee gggggggg iiiiiiii oooooooo nnnnnnnn uuuuuuuu         ŠŠŠŠŠŠŠŠ uuuuuuuu mmmmmmmm aaaaaaaa vvvvvvvv aaaaaaaa         
 
Celkem 128 měst a obcí, cca 190 tis. obyvatel (stav k 1.1.2009) 
 
    
Český KrumlovČeský KrumlovČeský KrumlovČeský Krumlov    
Benešov nad Černou 
Bohdalovice 
Brloh 
Bujanov 
Černá v Pošumaví 
Český Krumlov 
Dolní Třebonín 
Frymburk 
Horní Dvořiště 
Horní Planá 
Chvalšiny 
Kájov 
Kaplice 
Lipno nad Vltavou 
Malonty 
Omlenice 
Pohorská Ves 
Přední Výtoň 
Přídolí 
Přísečná 
Rožmitál na Šumavě 
Světlík 
Vyšší Brod 
Zlatá Koruna 
 
PrachaticePrachaticePrachaticePrachatice    
Bohumilice 
Borová Lada 
Čkyně 
Drslavice 
Dub u Prachatic 
Horní Vltavice 
Husinec 
Chroboly 
Kratušín 
Ktiš 
Kubova Huť 
Kvilda 
Lažiště 
Lčovice 
Lenora 
Mičovice 
Netolice 
Nová Pec 
Nové Hutě 
Prachatice 
Stachy 
Stožec 

Strážný 
Vacov 
Vimperk 
Vlachovo Březí 
Volary 
Záblatí u Prachatic 
Zálezly 
Zbytiny 
Zdíkov 
Želnava 
 

StrakoniceStrakoniceStrakoniceStrakonice    
Bělčice 
Bezdědovice 
Blatná 
Bratronice 
Březí 
Buzice 
Čečelovice 
Doubravice 
Hajany 
Hlupín 
Hornosín 
Chelčice 
Chlum 
Chobot 
Kadov 

Kocelovice 
Lažánky 
Lažany 
Lnáře 
Lom 
Mačkov 
Mečichov 
Myštice 
Předmíř 
Radomyšl 
Sedlice 

Škvořetice 
Tchořovice 
Třebohostice 
Uzenice 
Uzeničky 
Velká Turná 
Záboří 
Chelčice 
 
KlatovyKlatovyKlatovyKlatovy    
Běšiny 
Bezděkov 
Čímice 
Dešenice 
Dlouhá Ves u Sušice 
Hamry 

Hartmanice 
Hlavňovice 
Horažďovice 
Horská Kvilda 
Hrádek u Sušice 
Chudenín 
Janovice nad Úhlavou 
Kašperské Hory 
Klatovy 
Kolinec 
Kovčín 
Modrava 
Nezdice na Šumavě 
Nýrsko 
Petrovice u Sušice 
Prášily 
Rejštejn 
Srní 
Strašín 
Strážov 
Sušice 
Švihov 
Týnec 
Velhartice 
Vrhaveč 
Železná Ruda 
 
 
DomažliceDomažliceDomažliceDomažlice    
Bělá nad Radbuzou 
Domažlice 
Horšovský Týn 
Kdyně 
Klenčí pod Čerchovem 
Mutěnín 
Poběžovice 
 
Organizace:Organizace:Organizace:Organizace:    
    
Správa NP a CHKO 
Šumava 
Okresní hospodářská 
komora Klatovy 
Oblastní hospodářská 
komora Prachatice 
Římskokatolická 
farnost Žihobce

 
 

 
 

 
 



 
 

 
55  

 

 
 

 
 

Členské příspěvky obcí podle počtu obyvatelČlenské příspěvky obcí podle počtu obyvatelČlenské příspěvky obcí podle počtu obyvatelČlenské příspěvky obcí podle počtu obyvatel      
(stav k 1.1.2009)    
    

Velikost obce podle obyvatelVelikost obce podle obyvatelVelikost obce podle obyvatelVelikost obce podle obyvatel    Počet obcíPočet obcíPočet obcíPočet obcí    Počet obyvatelPočet obyvatelPočet obyvatelPočet obyvatel    Členský příspěvekČlenský příspěvekČlenský příspěvekČlenský příspěvek    
10.001 a více 5 70040 210 120 Kč 

10.000 - 5.001 6 37205 111 615 Kč 
5.000 - 1.001 31 53339 156 045 Kč 

1.000 - 501 17 12366 37 098 Kč 
500 - 101 56 15107 44 269 Kč 
do 100 13 929 2 787 Kč 

 
 

Členské p říspěvky obcí podle po čtu obyvatel

37%

20%

28%

7%

8% 0%

10.001 a více

10.000 - 5.001

5.000 - 1.001

1.000 - 501

500 - 101

do 100



 
 

 
66  

 

AAAAAAAA kkkkkkkk tttttttt iiiiiiii vvvvvvvv iiiiiiii tttttttt yyyyyyyy         vvvvvvvv         rrrrrrrr oooooooo cccccccc eeeeeeee         22222222 00000000 00000000 88888888         
 
LedenLedenLedenLeden    
10.1. účast na semináři ROP Cestovní ruch, Plzeň 
11.1.11.1.11.1.11.1. studenti zstudenti zstudenti zstudenti z    univerzity na návštěvuniverzity na návštěvuniverzity na návštěvuniverzity na návštěvě Euroregionuě Euroregionuě Euroregionuě Euroregionu    

 
23.1.  Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát 

Bavorsko, Regensburg 
24.1. návštěva Centra celoživotního vzdělávání, 

Klatovy 
29.1. jednatelství, České Budějovice 
31.1. seminář Cíl 3 ČR-Bavorsko, Klatovy 
 
ÚnorÚnorÚnorÚnor    
6.2.  pracovní porada k Dispozičnímu fondu a 

projektu na kancelář, Běšiny 
12.-13.2  jednání Cyklostezka č. 38 a napojení na 
  Regental, Zwiesel 
12.2. pracovní jednání k Dispozičním fondům, Marktredwitz 
13.2. seminář „Veřejná podpora“, Ministerstvo pro místní rozvoj, Praha 
18.2.  schůzka ke studii cestovního ruchu, Klatovy 
22.2. jednání cyklostezky Plzeňského kraje, Horažďovice 
23.-24.2. fotbalový turnaj Euregio Cup, Freistadt 
26.2.  předsednictvo, Blatná 
28.2.  hipostezky, KÚ Plzeň 
 
BřezenBřezenBřezenBřezen    
4.3.  jednání k projektu Europaregion, Prachatice 
12.3.  jednání k Dispozičnímu fondu, Stachy 
12.3.  předávání cen Stavitel mostů, CeBB Schönsee 
19.-.20.3. pracovní jednání k Dispozičnímu fondu, Klenčí pod Čerchovem 
31.3.  seminář Poznej svého souseda, Klatovy 
 
DubenDubenDubenDuben    
15.4.  arménská skupina navštívila Euroregion, 

Běšiny 
22.4.  předsednictvo a valná hromada Euroregionu 

Šumava, Kdyně 
24.4.24.4.24.4.24.4. pracovní jednání Dispoziční fond, Běšinypracovní jednání Dispoziční fond, Běšinypracovní jednání Dispoziční fond, Běšinypracovní jednání Dispoziční fond, Běšiny    
 
KvětenKvětenKvětenKvěten    
5.-.7.5.  návštěva studentů z Ingolstadtu a VHS Regen, 

Běšiny 
15.-.16.5. konference regionů, Hluboká nad Vltavou 
21.5.  prezentace Euroregionu Šumava rodákům 

Klatovska, Praha 
23.5.  výběrové řízení Dispoziční fond ČR-Bavorsko,  
  Klatovy 
 
ČervenČervenČervenČerven    
3.6.  seminář Propagační materiály v cestovním ruchu, Běšiny 
16.6.  ustavující zasedání Regionálního řídícího výboru DF, Fürsteneck 
18.6.  školení Cestovní ruch v chráněných oblastech, Klatovy 
20.6.  jednání k přeshraničnímu projektu, Strakonice 
25.-.26.6. Monitorovací výbor Cíl 3 ČR-Bavorsko, Prachatice 
30.6.  cyklokonference Plzeň 
 
ČervenecČervenecČervenecČervenec    
8.7.  jednatelství, Stachy 
29.7.  valná hromada Euregio Bayerischer Wald-Unterer Inn, Eging am See 



 
 

 
77  

 

 
SrpenSrpenSrpenSrpen    
11.8.  podepsání memoranda k Dispozičnímu fondu, 
Třístoličník 
12.8.  seminář Program rozvoje venkova, Běšiny 
13.8.13.8.13.8.13.8.        otevření nového úseku cyklostezky č. 38, otevření nového úseku cyklostezky č. 38, otevření nového úseku cyklostezky č. 38, otevření nového úseku cyklostezky č. 38, 

VrhavečVrhavečVrhavečVrhaveč    
    

21.8.  rozhovor k tématu „Europaregion“, Freyung 
30.8.  Šumavská pouť Karla Klostermanna, 

Kašperské Hory 
 
ZáříZáříZáříZáří    
11.9.  poznávací výlet pro IC , Železnorudsko 
16.9.  jednatelství, Prachatice 
18.9.  komise pro cestovní ruch, Běšiny 
22.9.  1. Regionální řídící výbor DF ČR-Bavorsko, 

 Stachy 
30.9.  předsednictvo, Prachatice 
 
ŘíjŘíjŘíjŘíjenenenen    
2.10.  seminář Cíl 3 ČR-Bavorsko, Nýrsko 
14.-.15.10. Monitorovací výbor Cíl 3 ČR-Bavorsko, Frauenau 
30.10.  představení přeshraničního projektu, Ktiš 
30.-.31.10. seminář Účetnictví bez hranic III, Kubova Huť 
 
ListopadListopadListopadListopad    
4.-.5.11.  pracovní jednání k Dispozičním fondům, Chodová Planá 
18.11.  představení projektu Destinační management, Regen 
19.11.  jednatelství, Freyung 
 
ProsinecProsinecProsinecProsinec    
4.12.  předsednictvo, Horní Planá 
11.12.  představení projektu Destinační management, Běšiny 
15.12.  2. Regionální řídící výbor DF ČR-Bavorsko, Freyung 
22.12.  otevření Infocentra Šumava-Bavorský les, Plzeň 

 
 
 
 



 
 

 
88  

 

SSSSSSSS tttttttt aaaaaaaa llllllll oooooooo         ssssssss eeeeeeee ……………………         

Euregio Cup 200Euregio Cup 200Euregio Cup 200Euregio Cup 2008888    

Poslední únorový víkend se v rakouském Freistadtu konal 10. jubilejní ročník přeshraničního fotbalového 
turnaje. 
 
Družstva z Německa, Rakouska a Čech se první den utkala ve dvou základních skupinách systémem každý s 
každým a byla to opravdu hezká podívaná, protože mladí fotbalisté bojovali jako o život. Uvolněním pro všechny 
týmy byl večerní program s dobrou večeří, různorodými soutěžemi a kvízem, který se netýkal ničeho jiného než 
fotbalu. Druhý den byl zahájen zápasy o 7.-12. místo a poté už se bojovalo o posty nejvyšší. Pro vítězné týmy 
byly připraveny pěkné ceny od hlavního sponzora deníku Rundschau. Nejlepším střelcem byl vyhlášen Philipp 
Hohender z Freistadtu, nejlepším hráčem se stal Marco Fernandes de Lima z Freyungu a nejlepším brankářem 
Michal Dolejš z Krumlova. 
 
Konečné pořadí týmů dopadlo takto:  
1. SKP České Budějovice  
2. FK Český Krumlov  
3. TV Freyung  
4. SPG Bad Leonfelden/ Freistadt/ Neumarkt  
5. FC Vilshofen  
6. U. Reichenthal  
7. Tatran Prachatice  
8. DSG Union Perg  
9. SV Hohenau  
10. FK Protivín  
11. TSV Mauth  
12. Union Naarn 
 
Velké poděkování patří panu Hohenderovi z SV Freistadt, panu Hochreiterovi z Union Bad Leonfelden, paní 
Sadravetz z Regionalmanagementu Mühlviertel a panu Jakshovi z Reichenthalu za výbornou organizaci turnaje 
a v neposlední řadě všem družstvům a jejich trenérům za jejich účast. 
 
 
Za posledních 10 let proběhly fotbalové turnaje pod taktovkou Euroregionu v těchto městech našeho regionu: 
 
1. 23. - 24.1.1999  Bad Leonfelden (OÖ) 
2. 18. – 19. 3. 2000 Hauzenberg (BY) 
3. 20. – 21.1. 2001 Horní Planá (CZ) 
4. 2. - 3.3.2002  Bad Leonfelden (OÖ) 
5. 8. – 9. 3. 2003  Freyung (BY) 
6. 31. 1. – 1. 2. 2004 Klatovy (CZ) 
7. 29. – 30. 1. 2005 Perg (OÖ) 
8. 4. -5. 3. 2006  Waldkirchen (BY) 
9. 10. - 11. 2. 2007 Nýrsko (CZ) 
10. 23. – 24. 2. 2008 Freistadt (OÖ) 
 
 



 
 

 
99  

 

Exkurze starostůExkurze starostůExkurze starostůExkurze starostů    2005200520052005----2008200820082008    

Euroregion Šumava - Bayerischer Wald – Mühlviertel každoročně organizuje pro starosty svých členských měst 
a obcí tématické exkurze. V roce 2008 jsme připravovali exkurzi do Rakouska, ale vzhledem k nízkému počtu 
přihlášených osob jsme byli nuceni exkurzi zrušit. Tématem této exkurze měl být dvoudenní výlet do oblasti 
Linze, kde jsme měli navštívit sýrárnu kláštera Schlierbach, zážitkovou trasu Wurmbauerkogel, Národní park 
Kalkalpen, přístav Ennshafen a měli jsme se dozvědět informace o struktuře a financování hornorakouské 
centrály pro cestovní ruch. 
 
Rok 2007 byl ve znamení příprav na Rok Karla Klostermanna, proto se tentokrát exkurze týkala tématu tohoto 
spisovatele. Starostové se vydali po stopách Karla Klostermanna na Modravu, Březník a Srní. 
 
V roce 2006 připravovala exkurzi bavorská sekce Euroregionu, tj. Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn, 
hlavním tématem byly úspěšné projekty spolufinancované z fondů EU, např. Muzeum skla ve Frauenau, 
vzdělávací středisko Tom's Hall a Haus zur Wildnis u Ludwigsthalu. Exkurze se zúčastnilo kolem 60 starostek a 
starostů ze všech tří částí Euroregionu. V roce 2005 exkurzi organizoval rakouský Euregio Mühlviertel, tehdy 
bylo tématem odpadové hospodářství. 
 

Konference EuroregionůKonference EuroregionůKonference EuroregionůKonference Euroregionů    

V polovině května proběhla v Hluboké nad Vltavou mezinárodní konference Euroregionů pod patronací 
Evropské Unie. Patnáctiletá spolupráce Euroregionu v příhraničí bavorsko-českém a rakousko-českém jen 
dokazuje, jak tyto regiony mají k sobě blízko. Po tisíciletí zde probíhala přeshraniční spolupráce, která po pádu 
komunismu nabírala nový dech. 
 
Je třeba říci, že mezinárodní konference nebyla jen zdvořilostní setkání. Už její samotný začátek ukázal na 
problémy, které je třeba co nejrychleji řešit. Mluvilo se o zákazu splavnosti horního toku Vltavy na Šumavě, 
které by mohlo způsobit zrušení veškerého turistického ruchu a podnikatelských aktivit v této části. Tím, že 
Národní park Šumava a potažmo ministerstvo životního prostředí dá vodáckému sportu stop, uzavře tím 
Šumavu natrvalo.  
 
Konference konstatovala, že takto se problémy nedají řešit a je nutné hledat rozumný kompromis. Když se 
obce a města na bavorské i rakouské straně umějí domluvit s národními parky a ochránci přírody, musí to jít i 
na české straně. Zástupci Euroregionu Šumava vyjádřili obavy z toho, zda i po roce 2013, kdy skončí plánovací 
období podpor z EU, bude možnost finančních dotací. Evropská unie i po roce 2013 počítá s finančními 
dotacemi do příhraničních regionů. Jen jejich zaměření bude jiné. Zatímco nyní jsou peníze na komunikace a 
infrastrukturu, po roce 2013 půjdou na podporu vzdělávání, výzkumu, výuky cizích jazyků, aby se odstranila 
jazyková bariéra. Měla by se vytvořit v regionech takzvaná komunikační místa, ve kterých by se lidé z různých 
států bez problémů domluvili.  
 
Účastníci konference se shodli na tom, že v příhraničních regionech je třeba dbát na životní prostředí, ale ne 
v duchu zákazů, ale aktivní spolupráce parků s městy a obcemi. Je zapotřebí vrátit Šumavě, a to zejména na 
české straně život, který tady byl po staletí. Bylo nám doporučeno, abychom se poučili z bavorských i 
rakouských regionů. Je nutné mít stále na paměti, že rozvoj turistického ruchu na Šumavě je jedinou možnou 
cestou. Zákazy Šumavu navždy ztratíme a lidé si budou vybírat pro turistiku jiná místa. Není přece problém si 
zvolit bavorskou nebo rakouskou stranu. Tím, jak se budou postupně i díky dotacím z EU vyrovnávat rozdíly 
mezi regiony, vznikne zde konkurence, a když česká část Šumavy nebude připravena, turisté budou jezdit 
k našim bavorským nebo rakouským sousedům. 
 

Mgr. Věra Tomaierová, místostarostka Klatovy 
 



 
 

 
1100  

 

VVVVVVVV aaaaaaaa llllllll nnnnnnnn áááááááá         hhhhhhhh rrrrrrrr oooooooo mmmmmmmm aaaaaaaa dddddddd aaaaaaaa         22222222 00000000 00000000 88888888         
 
Valná hromada Euroregionu Šumava – jihozápadní Čechy se uskutečnila 22. 4. 2008 ve Kdyni. Na valné 
hromadě byli přijati noví členové Euroregionu a to: Město Horažďovice, Obec Chelčice, Městys Kolinec a 
Římskokatolická farnost Žihobce. Novou členkou předsednictva místo pana Doležala byla zvolena paní Ivana 
Putzerová. Dále byli zvoleni zástupci Euroregionu v Regionálním řídícím výboru Dispozičního fondu Programu 
přeshraniční spolupráce Cíl3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko ve složení Miloš Picek a František 
Vlček. 
Dále se valná hromada usnesla na následujících tezích: 

� Na základě vstupu do Schengenského prostoru trvá Euroregion Šumava na zprovoznění všech 
historických cest přes hranice, včetně zachování průchodnosti hraničního chodníku po celém pomezí 
Euroregionu Šumava. 

� Euroregion Šumava trvá na zachování stávajících podmínek pro splavnost Vltavy. 
 
 
 

PPPPPPPP řřřřřřřř eeeeeeee dddddddd ssssssss eeeeeeee dddddddd nnnnnnnn iiiiiiii cccccccc tttttttt vvvvvvvv oooooooo         
Struktura předsednictva:Struktura předsednictva:Struktura předsednictva:Struktura předsednictva:    

� 3 zvolení zástupci za Regionální sdružení Šumava 
� 2 zástupci krajů 
� 4 zástupci měst Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov 
� 2 zástupci z každého okresu Domažlice, Klatovy, Prachatice, Český Krumlov, Strakonice 
� Celkem 19 členůCelkem 19 členůCelkem 19 členůCelkem 19 členů    

Seznam členů:Seznam členů:Seznam členů:Seznam členů:    
� Miloš PicekMiloš PicekMiloš PicekMiloš Picek, ředitel RRA Šumava 
� Stanislava BarantálováStanislava BarantálováStanislava BarantálováStanislava Barantálová, podnikatelské poradenství 
� Petr MottlPetr MottlPetr MottlPetr Mottl, starosta, Sušice 
� Mgr. Jiří Zimola. Jiří Zimola. Jiří Zimola. Jiří Zimola, hejtman, Jihočeský kraj, zástupce PhDr. Jan Stráský, poradce pro Šumavu 
� Doc. MUDr. Milada EmmerováMilada EmmerováMilada EmmerováMilada Emmerová, CSc., hejtmanka, Plzeňský kraj 
� Ing. Miroslav MachMiroslav MachMiroslav MachMiroslav Mach, starosta, Domažlice 
� Mgr. Věra TomaierováVěra TomaierováVěra TomaierováVěra Tomaierová, místostarostka, Klatovy  
� Ing. Martin MalýMartin MalýMartin MalýMartin Malý, místostarosta, Prachatice 
� Ing. Jitka ZikmundováJitka ZikmundováJitka ZikmundováJitka Zikmundová, místostarostka, Český Krumlov 
� Jan LöffelmannJan LöffelmannJan LöffelmannJan Löffelmann, starosta, Kdyně 
� Ing. Libor PickaLibor PickaLibor PickaLibor Picka, starosta, Bělá nad Radbuzou  
� Oldřich PetrášekOldřich PetrášekOldřich PetrášekOldřich Petrášek, starosta, Netolice 
� Jiří FastnerJiří FastnerJiří FastnerJiří Fastner, starosta, Horní Vltavice 
� Jiří JuklJiří JuklJiří JuklJiří Jukl, starosta, Hartmanice  
� Ing. František VlčekFrantišek VlčekFrantišek VlčekFrantišek Vlček (předseda), starosta, Běšiny 
� Jiří HůlkaJiří HůlkaJiří HůlkaJiří Hůlka, starosta, Horní Planá 
� Ivana PutzerováIvana PutzerováIvana PutzerováIvana Putzerová, odbor správy majetku, Kaplice  
� Vladimíra TomanováVladimíra TomanováVladimíra TomanováVladimíra Tomanová, starostka, Kadov 
� Josef HospergrJosef HospergrJosef HospergrJosef Hospergr, starosta, Blatná 

    
ZaZaZaZasedání předsednictva vsedání předsednictva vsedání předsednictva vsedání předsednictva v    roce 2008roce 2008roce 2008roce 2008::::    
26.2.  Blatná 
22.4.  Kdyně 
30.9. Prachatice 
4.12.  Horní Planá 
 

    
    



 
 

 
1111  

 

KK aa nn cc ee ll áá řř     
Kancelář Euroregionu Šumava má 2 stálé pracovnice, od roku 2008 je 1,5 zaměstnance spolufinancováno 
z programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko. 
Hlavní úkoly: 

� příprava materiálů pro zasedání, zabezpečení administrativních funkcí 
� spoluúčast na realizaci různých akcí a projektů 
� práce s internetovými stránkami, publikování aktualit 
� práce s diplomanty 
� realizace vlastních projektů 
� pomoc se zpracováním žádostí do Dispozičního fondu,  
� vyhledávání přeshraničních partnerství 

KKKKKKKK oooooooo mmmmmmmm iiiiiiii ssssssss eeeeeeee         
Komise cestovnKomise cestovnKomise cestovnKomise cestovního ruchuího ruchuího ruchuího ruchu    
Komise pro turistiku a cestovní ruch se uskutečnila 18. září 2008 v Běšinech. Hlavními tématy diskuse byl 
Šumava – originální produkt, aktivity roku Karla Klostermanna, propagační materiály a propagace na 
veletrzích.  Hlavním tématem pro následující období bude náplň projektu Turistický destinační management 
Bavorský les – Šumava. 

Projekt Projekt Projekt Projekt Turistický dTuristický dTuristický dTuristický destinační managementestinační managementestinační managementestinační management Bavorský les  Bavorský les  Bavorský les  Bavorský les –––– Šumava Šumava Šumava Šumava    

    
V Bavorském lese a na Šumavě je turismus klíčovým odvětvím průmyslu a hospodářskou oblastí, důležitou pro 
regionální rozvoj. Osamocené, jednotlivé formy přeshraniční kooperace už existují, ale potřebná jsou opatření a 
aktivity s trvalou udržitelností, institucionálními strukturami, společným vývojem produktů a společnými 
nabídkami pro cílové skupiny. Přitom platí, že je třeba po obou stranách hranice koordinovat jak kvalitu, tak 
kvantitu turistických nabídek. Přeshraniční spolupráce v oblasti turismu potřebuje intenzivní spolupráci v 
uplatnění celého regionu na trhu. Je nutný společný management destinace. Proto koncipovaly VHS Regen a 
RRA Šumava tento projekt  a předložily požadavek ke schválení grantu. Monitorovací výbor Cíle 3 Česká 
republika – Svobodný stát Bavorsko projekt 15. října 2008 schválil k financování.  
 

 
Obrázek Obrázek Obrázek Obrázek 1111: Informační centrum Bavorský les : Informační centrum Bavorský les : Informační centrum Bavorský les : Informační centrum Bavorský les ---- Šumava  Šumava  Šumava  Šumava     

v Plzniv Plzniv Plzniv Plzni    
 

 
Kontakt: 
 
RRA Šumava 
384 73 Stachy 422 
 
Kateřina Vlášková 
tel: 380 120 263 
e-mail: vlaskova@rras.cz  

 

Veletrhy a cestovní ruchVeletrhy a cestovní ruchVeletrhy a cestovní ruchVeletrhy a cestovní ruch    

Pro rok 2009 bylo zvoleno 5 veletrhů. Zvažovat množství poskytovaných materiálů na veletrhy, poskytovat 
kompletní informace a to nejdůležitější z regionu v počtu 150 – 200 kusů. Zaměřit se na vydání jednotného 
materiálu pro potřeby veletrhů. Nepropagovat jednotlivé obce, ale významné objekty a atraktivní nabídku 
v regionu.  
 
 



 
 

 
1122  

 

OOOOOOOO ssssssss tttttttt aaaaaaaa tttttttt nnnnnnnn íííííííí         
 

Bílá stopaBílá stopaBílá stopaBílá stopa    

Cíle projektu „Bílá stopa na Šumavě“: monitoring a koordinace systému údržby; ochrana krajiny; jednotná 
propagace; získávání finančních prostředků na zimní a předsezónní údržbu a ostatní aktivity (pořízení strojů, 
nákup zařízení a vybavení). 
Koordinaci tohoto projektu zajišťuje Regionální rozvojová agentura Šumava o.p.s., v úzké spolupráci Koordinaci tohoto projektu zajišťuje Regionální rozvojová agentura Šumava o.p.s., v úzké spolupráci Koordinaci tohoto projektu zajišťuje Regionální rozvojová agentura Šumava o.p.s., v úzké spolupráci Koordinaci tohoto projektu zajišťuje Regionální rozvojová agentura Šumava o.p.s., v úzké spolupráci 
ssss    Regionálním sdružením Šumava, Správou NP a CHKO Šumava, Jihočeským a Plzeňským krajem a Regionálním sdružením Šumava, Správou NP a CHKO Šumava, Jihočeským a Plzeňským krajem a Regionálním sdružením Šumava, Správou NP a CHKO Šumava, Jihočeským a Plzeňským krajem a Regionálním sdružením Šumava, Správou NP a CHKO Šumava, Jihočeským a Plzeňským krajem a 
vvvv    neposlední řadě sneposlední řadě sneposlední řadě sneposlední řadě s    dotčendotčendotčendotčenými obcemi a městy.ými obcemi a městy.ými obcemi a městy.ými obcemi a městy.   
    
Nabídka produktů a služeb:Nabídka produktů a služeb:Nabídka produktů a služeb:Nabídka produktů a služeb:    

• Regionální sdružení Šumava získalo dotace z programů EU na nákup 10 ks GPS10 ks GPS10 ks GPS10 ks GPS a zpracování souřadnicových 
dat pro oblast Šumavy, kde údržba lyžařských tras probíhá. Přístroje GPS byly bezplatně pronajaty obcím, které 
disponují vlastními stroji na údržbu lyžařských tras. Data z GPS jsou automaticky přenášena do mapy, 
umístěné na webových stránkách "bílá stopa".  

• Webové stránky Webové stránky Webové stránky Webové stránky www.bilastopa.czwww.bilastopa.czwww.bilastopa.czwww.bilastopa.cz  obsahují aktuální informace nejen pro běžkaře. Nejzajímavější je ale mapa, 
kam jsou on-line načítána aktuální data z GPS přístrojů, nainstalovaných v rolbách. V této mapě můžete lehce 
zjistit, kde se momentálně rolby s GPS pohybují, nebo kdy a v které oblasti proběhla údržba naposledy. 

• Informační SMS zprávyInformační SMS zprávyInformační SMS zprávyInformační SMS zprávy budou obsahovat údaje získané z GPS přístrojů, tzn. kdy byla trasa naposledy 
upravena. Tvar SMS a kódy oblastí jsou uvedeny na webu Bílá stopa. Poskytovatelem služby je společnost T-
mobile.  

• Prodej samolepek a odznaků Prodej samolepek a odznaků Prodej samolepek a odznaků Prodej samolepek a odznaků ----    prodejní cena sezónní samolepky je 30 Kč a odznaku 100 Kč. Každý, kdo si 
koupí samolepkusamolepkusamolepkusamolepku nebo odznakodznakodznakodznak, tím přispěje na úpravu lyžařských tras. Tu si pak může nalepit na lyže, nebo 
odznak připevnit na oděv a to bude zároveň pro další běžkaře výzvou k následování. Samolepky a odznaky lze 
zakoupit v informačních centrech. 

• Mapky lyžařských stopMapky lyžařských stopMapky lyžařských stopMapky lyžařských stop    jsou vydávány každoročně. Tyto mapky jsou pouze orientační, obsahují aktualizované 
mapové podklady a užitečné kontakty na subjekty v daném území. Jsou k dispozici bezplatně na informačních 
centrech v regionu. Dále jsou ke stažení na webových stránkách Bílá stopa. Dále byl vydán image prospekt 
zimní Šumavy, určený hlavně k distribuci na veletrzích cestovního ruchu. 
 
Pro zimní sezóny 2008/2009 byly z Dispozičního fondu Cíle 3 schváleny projekty na údržbu lyžařských stop na 
území těchto obcí: 

� Horní Planá 
� Frymburk 
� Horská Kvilda 
� Železná Ruda 
� Domažlice – Čerchov 
� Stachy 

 

Rok Karla KlostermannaRok Karla KlostermannaRok Karla KlostermannaRok Karla Klostermanna    
 
Rok 2008 byl na Šumavě rokem Karla Klostermanna. Uskutečnilo se mnoho výstav, výletů, soutěží, slavností, 
seminářů a přednášek a vydány mnohé publikace, např.: Šumavou Karla Klostermanna,  Prázdniny na 
Šumavě,  dvojjazyčný sborník Karel Klostermann – spisovatel Šumavy a další jiné akce.  
 
 
 



 
 

 
1133  

 

DDDDDDDD iiiiiiii ssssssss pppppppp oooooooo zzzzzzzz iiiiiiii čččččččč nnnnnnnn íííííííí         ffffffff oooooooo nnnnnnnn dddddddd         22222222 00000000 00000000 44444444 -------- 22222222 00000000 00000000 88888888         
 
 
Správcem tohoto programu byl Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy a Administrátorem Regionální 
rozvojová agentura Šumava, o.p.s.  
 
Vyhlášením 1. výzvy (05/2005) bylo žadatelům umožněno v rámci tohoto programu získávat podporu na 
projekty neinvestičního charakteru s prokazatelným přeshraničním dopadem a s tématickým zaměřením na 
kulturní výměny (školství, sport, zájmová sdružení, slavnosti, festivaly), lidské zdroje, místní demokracie, 
plánovací a rozvojové studie, životní prostředí, hospodářský rozvoj, komunikace a cestovní ruch.  
 
Výše podpory se pohybovala od 1 000€ až do 10 000€ (max. 75% z celkových nákladů). Tyto podmínky byly 
dále upravovány Prioritami pro jednotlivé výzvy. Celková Celková Celková Celková alokace programu pro období 2004alokace programu pro období 2004alokace programu pro období 2004alokace programu pro období 2004    –––– 200 200 200 2008888 činila 17  činila 17  činila 17  činila 17 
mil Kč. Vmil Kč. Vmil Kč. Vmil Kč. V    1. až 6. kole výzvy byla rozdělena mezi 2441. až 6. kole výzvy byla rozdělena mezi 2441. až 6. kole výzvy byla rozdělena mezi 2441. až 6. kole výzvy byla rozdělena mezi 244 zrealizovaných projektů zrealizovaných projektů zrealizovaných projektů zrealizovaných projektů. 
 
V prosinci 2008 byl Dispoziční fond Interreg IIIA ukončen. Z celkové alokace bylo vyčerpáno 99,91%.vyčerpáno 99,91%.vyčerpáno 99,91%.vyčerpáno 99,91%. 
 
 

                                
    

 
 
 
 
 
 



 
 

 
1144  

 

CCCCCCCC íííííííí llllllll         33333333         ČČČČČČČČ eeeeeeee ssssssss kkkkkkkk áááááááá         rrrrrrrr eeeeeeee pppppppp uuuuuuuu bbbbbbbb llllllll iiiiiiii kkkkkkkk aaaaaaaa         ––––––––         SSSSSSSS vvvvvvvv oooooooo bbbbbbbb oooooooo dddddddd nnnnnnnn ýýýýýýýý         ssssssss tttttttt áááááááá tttttttt         
BBBBBBBB aaaaaaaa vvvvvvvv oooooooo rrrrrrrr ssssssss kkkkkkkk oooooooo         22222222 00000000 0000000077777777 -------- 22222222 0000000011111111 33333333         
 
 
Cíl 3 byl slavnostně spuštěn 23.1.2008. Program přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika - Svobodný 
stát Bavorsko 2007-2013 (Cíl 3 ČR - Bavorsko) spadá mezi regionální operační programy v Cíli 3 Evropská 
územní spolupráce a je pro něj z fondů EU vyčleněno 115,51 mil. €, které mají být z českých a německých 
národních veřejných zdrojů doplněny o 20,38 mil. €. Pro českou stranu je z fondů EU plánováno 55,04 mil. € 
(cca 1,55 mld. Kč), což činí přibližně 0,21 % veškerých prostředků určených z fondů EU pro Českou republiku. 
 
Na jaře roku 2008 naše kancelář podala projekt na Dispoziční fond, kde jsme Leadpartnerem a Euregio 
Bayerischer Wald - Unterer Inn je partnerem projektu. Poté jsme podali projekt na náklady naší kanceláře pod 
názvem Euroregionální rozvoj pohraničí, který obsahuje náklady bavorského Leadpartnera související 
s administrací Dispozičního fondu a náklady naší kanceláře související s přeshraniční spoluprací. 
 

Euroregionální rozvoj pohraničíEuroregionální rozvoj pohraničíEuroregionální rozvoj pohraničíEuroregionální rozvoj pohraničí    

 
Projekt Euroregionální rozvoj pohraničí byl podpořen z programu 
Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko.  Součástí 
projektu je také  intenzivnější práce s veřejností, proto je od jara 
2008 vydáván zpravodaj pro členy Euroregionu Šumava, který 
informuje o aktuálních informacích z dění v Euroregionu a 
informacích o Dispozičním fondu a Cíli 3.  
 
Zpravodaj je rozesílán e-mailovou poštou pouze členům a 
spolupracovníkům. Se zpožděním je uveřejněn také na 
webových stránkách www.euregio.cz. 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
1155  

 

DDDDDDDD iiiiiiii ssssssss pppppppp oooooooo zzzzzzzz iiiiiiii čččččččč nnnnnnnn íííííííí         ffffffff oooooooo nnnnnnnn dddddddd         22222222 00000000 0000000077777777 -------- 22222222 0000000011111111 33333333         
 
V dubnu 2008 podal Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy 
žádost na projekt Správa a administrace Dispozičního fondu 
v Euroregionu Šumava/Bavorský les, který byl schválen na 
Monitorovacím výboru 25.6.2008.  V květnu proběhlo výběrové 
řízení na administrátora fondu, které vyhrála Regionální rozvojová 
agentura Šumava, o.p.s.  
 
Obrázek Obrázek Obrázek Obrázek 2222: slavnostní podepsání memoranda k Dispozičnímu fondu s : slavnostní podepsání memoranda k Dispozičnímu fondu s : slavnostní podepsání memoranda k Dispozičnímu fondu s : slavnostní podepsání memoranda k Dispozičnímu fondu s 
bavorskými partnery na Třístoličníkubavorskými partnery na Třístoličníkubavorskými partnery na Třístoličníkubavorskými partnery na Třístoličníku => => => =>    
 
Dispoziční fond byl vyhlášen 6.6.2008. Alokace pro region Šumava 
pro období 2007-2013, činí 3.464.087 €. Rozsah dotace byl 
stanoven na min. 1 000€ - max. 21 250€, přičemž výše grantu 
nesmí přesáhnout 85% celkových způsobilých výdajů projektu.  
 
V rámci programu Dispoziční fond mohou organizace neziskového 
charakteru získat finanční prostředky na neinvestiční projekty se 
zaměřením na kulturní výměny, místní demokracii, lidské zdroje, 
plánovací a rozvojové studie, hospodářský rozvoj, cestovní ruch, 
životní prostředí, marketing a komunikace a spolupráce institucí. 
 
Druhou podporovanou oblastí jsou malé investiční projekty, týkající 
se značení a vybavení turistických stezek, informačního značení 
měst a obcí, životního prostředí a obnovy a výstavby „malých památníků“. 
 
Žádosti podané v rámci 1. výzvy k předkládání žádostí (do 3.9.2008) byly zhodnoceny Regionálním řídícím 
výborem dne 22.9.2008. Celkem bylo k tomuto datu odevzdáno 63 žádostí (6 investičních, 57 neinvestičních 
projektů), jejichž požadavek na dotaci činil přes 330 tis. €, z toho 56 projektů bylo podpořeno                                        
(6 investičních, 50 neinvestičních projektů) a celková výše přidělené dotace činí 268 tis.€.  
 
V rámci 2. výzvy k předkládání žádostí do 28.11.2008 bylo odevzdáno 45 žádostí (5 investičních, 40 
neinvestičních projektů), jejichž požadavek na dotaci činil přes 225 tis. €, z toho 38 projektů bylo podpořeno (4 
investičních, 34 neinvestičních projektů) a celková výše přidělené dotace činí 176 tis. €. Bavorské projekty viz 
tabulka níže. 

 
Naplánované proNaplánované proNaplánované proNaplánované projektjektjektjekty ky ky ky k    31.12.200831.12.200831.12.200831.12.2008    
 

Naplánované projektyNaplánované projektyNaplánované projektyNaplánované projekty    
Pořadí RŘVPořadí RŘVPořadí RŘVPořadí RŘV    DatumDatumDatumDatum    

CZCZCZCZ    BYBYBYBY    CelkemCelkemCelkemCelkem    

1. 22.9.2008 56 42 103103103103    

    268 247 EUR 325 522 EUR 593 769593 769593 769593 769 EUR EUR EUR EUR    

2. 15.12.2008 38 7 45454545    

    175 952 EUR 64 397 EUR 240 349240 349240 349240 349 EUR EUR EUR EUR    
 

CelkemCelkemCelkemCelkem    EUREUREUREUR    444 199444 199444 199444 199 EUR EUR EUR EUR    389 919389 919389 919389 919 EUR EUR EUR EUR    834 118834 118834 118834 118 EUR EUR EUR EUR    

        počet projektůpočet projektůpočet projektůpočet projektů    94949494    49494949    141414143333    

 
 
 
 



 
 

 
1166  

 

Malé infrastrukturní projektyMalé infrastrukturní projektyMalé infrastrukturní projektyMalé infrastrukturní projekty    
Pro Dispoziční fond programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko lze 
podávat malé infrastrukturní projekty. 
Dle aktuálních priorit je jediným vhodným neinvestičním nákladem výdaj na publicitu projektu max. do výše 3% 
z celkových nákladů projektu (dle podmínek ve Směrnici pro žadatele – reklamní panely, pamětní deska, 
samolepky na vybavení, apod.). Podrobnosti viz aktuální Priority a Směrnice pro žadatele. 
 
      Výše příspěvku 
1. Značení a vybavení turistických stezek  max. 21.250 € 
2. Informační značení měst a obcí  max. 21.250 € 
3. Malé projekty v oblasti životního prostředí max. 21.250 € 
4. Obnova a výstavba malých památníků  max. 21.250 € 
5. Plánovací a rozvojové studie   max. 2.000 € 
 
    
VVVV    roce 2008roce 2008roce 2008roce 2008 byly schváleny tyto malé infrastrukturní projekty: byly schváleny tyto malé infrastrukturní projekty: byly schváleny tyto malé infrastrukturní projekty: byly schváleny tyto malé infrastrukturní projekty:    
 

� Orientační systém značení Železnorudska   Město Železná Ruda 
� Naučná stezka Švihov a okolí    Město Švihov 
� Rekonstrukce okolí památníků    Město Kašperské Hory 
� Obnova části turistické stezky na hrad Kašperk  Město Kašperské Hory 
� Jezdecké stezky Sušice – Svatobor I   Město Sušice 
� Vybavení turistických stezek    Město Klatovy 
� Obnova kulturní památky kaple Zjevení P. Marie Klatovské Římskokatolická farnost Klatovy 
� Úprava poutního místa Křížkov – Kreuzwinkel  Obec Hamry 
� Stezka skřítka Šumavouse     Pohádková Šumava, o.s. 
� Obnova kaple v Modlenicích    Město Vimperk 

 
 



 
 

 
1177  

 

EEEEEEEE uuuuuuuu rrrrrrrr oooooooo pppppppp aaaaaaaa rrrrrrrr eeeeeeee gggggggg iiiiiiii oooooooo nnnnnnnn         22222222 0000000011111111 33333333         -------- >>>>>>>>         
 
Po ukončení současného programového období 2007-2013 již nepoplynou do našeho území z Evropské unie 
finanční prostředky jako dosud. Proto se Euroregion Šumava společně se svými partnery snaží vymyslet 
takovou cestu, která by umožnila našemu regionu získávat tyto finanční prostředky nadále. Jednou možnou 
cestou je nástroj EGTC (Evropské seskupení pro územní spolupráci), tzv. Europaregion, dle Nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1082/2006 o evropském seskupení pro územní spolupráci.  
 
Euregio Bayerischer Wald – Unterer Inn podává projektovou žádost do programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 
Česká republika – Svobodný stát Bavorsko, jejímž cílem je navázat na již existující studie o EGTC, vypracování 
možností organizační struktury nebo vypracování nosných témat další spolupráce tak, abychom byli schopni, až 
nastane čas, se do tohoto nástroje transformovat.  
 
21.1. 2009 se uskutečnilo první zasedání k budoucímu uspořádání euroregionů v jihozápadních Čechách, 
Východním Bavorsku o Horním Rakousku. Politická reprezentace se shodla, že tato idea je smysluplná a nutná, 
především v oblastech cestovního ruchu, hospodářství a mobility. Bývalý hejtman Jihočeského kraje a 
současný prorektor Jihočeské univerzity pan Zahradník upozornil na fakt, že nařízení o EGTC ještě nebylo naší 
politickou reprezentací přijato, a proto je nutné využít předsednictví EU a zajímat se o přijetí tohoto opatření. 
 

 



 
 

 
1188  

 

FFFFFFFF iiiiiiii nnnnnnnn aaaaaaaa nnnnnnnn čččččččč nnnnnnnn íííííííí         čččččččč áááááááá ssssssss tttttttt         

Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava za rok 20Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava za rok 20Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava za rok 20Vyúčtování rozpočtu Euroregionu Šumava za rok 2008080808    

1. Počáteční stav1. Počáteční stav1. Počáteční stav1. Počáteční stav      

TextTextTextText    NávrhNávrhNávrhNávrh    SkutečnostSkutečnostSkutečnostSkutečnost    

Pokladna 228,00 228,00 

Bankovní účet KB 64 097,97 64 097,97 

Bankovní účet DF CZ-D 2 788,47 2 788,47 

CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM    67 114,4467 114,4467 114,4467 114,44    67 114,4467 114,4467 114,4467 114,44    

   

2. Příjmy2. Příjmy2. Příjmy2. Příjmy      

TextTextTextText    NávrhNávrhNávrhNávrh    SkutečnostSkutečnostSkutečnostSkutečnost    

Příspěvky obce, města za rok 2008, dopl. 2007 540 000,00 601 627,00 

Příspěvky přidružené organizace 2008 15 000,00 10 000,00 

Příspěvky krajských úřadů 400 000,00 200 000,00 

Ostatní příjmy (projekt DF) 500 000,00 0,00 

Ostatní příjmy (příspěvky na rok 2009), ostatní 0,00 80 040,31 

Úroky banky 0,00 38,14 

CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM    1 455 000,001 455 000,001 455 000,001 455 000,00    891 705,45891 705,45891 705,45891 705,45    

   

3. Výdaje3. Výdaje3. Výdaje3. Výdaje      

TextTextTextText    NávrhNávrhNávrhNávrh    SkutečnostSkutečnostSkutečnostSkutečnost    

Mzdy + odvody SP a ZP 800 000,00 615 985,00 

Faktura RRA  Šumava za rok 2008 300 000,00 300 000,00 

Cestovné 20 000,00 2 541,00 

Telefon, internet (doména) 20 000,00 16 303,00 

Materiál (toner, barva tiskárna), kancelářské potřeby 60 000,00 18 394,70 

Poštovné 10 000,00 4 790,00 

Pohoštění 30 000,00 17 484,50 

Opravy, služby, ostatní 30 000,00 24 955,64 

Poplatky KB 10 000,00 5 887,00 

Poplatek AGEG 40 000,00 45 993,60 

Rezerva, podíly projektů, náklady DF 135 000,00 12 909,00 

CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM    1 455 000,001 455 000,001 455 000,001 455 000,00    1 065 243,441 065 243,441 065 243,441 065 243,44    

    

Rozdíl 2Rozdíl 2Rozdíl 2Rozdíl 2----3333    HV k 31.12.2008 ----173 537,99173 537,99173 537,99173 537,99    

4. Zůstatek  4. Zůstatek  4. Zůstatek  4. Zůstatek        

TextTextTextText      SkutečnostSkutečnostSkutečnostSkutečnost    
Pokladna   1 363,80 

Bankovní účet KB   18 352,79 

Bankovní účet Správce DF CZ-D   0,00 

CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM      19 716,5919 716,5919 716,5919 716,59    

   
Zpracovala: Iva Loziášová,  Stachy 10.2.2009   
 



 
 

 
1199  

 

Inventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava kInventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava kInventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava kInventarizace pohledávek a závazků Euroregionu Šumava k    31.12.200831.12.200831.12.200831.12.2008    

 
PohledávkyPohledávkyPohledávkyPohledávky    
K 31.12.2007 pohledávky odběratelé     Kč             0,00 
Český podíl projektu DF Seminář účetních     Kč  160 025,55 
CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM                                Kč  160Kč  160Kč  160Kč  160    025,55025,55025,55025,55    
 
ZávazkyZávazkyZávazkyZávazky    
-  mzda, OSSZ, VZP, daň 12/2008      Kč    50 732,00 
Dodavatelé        Kč  180 000,00 
CELKEMCELKEMCELKEMCELKEM                                Kč   230Kč   230Kč   230Kč   230    732,00732,00732,00732,00    
    
RozdílRozdílRozdílRozdíl                            ----  70  70  70  70    706,45 Kč706,45 Kč706,45 Kč706,45 Kč        
 
Stav pokladna, bankovní účet     + Kč 19 716,59 
Kapitálové účty, hospodářské výsledky    - Kč 122 548,13 
 
Rozdíl      ---- Kč 173 Kč 173 Kč 173 Kč 173    537,99537,99537,99537,99    
(hospodářský výsledek za rok 2008) 
 
Zpracovala: Iva Loziášová, 10.2.2009 
 
 
Vysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky kVysvětlivky k    rozpočtu:rozpočtu:rozpočtu:rozpočtu:    
Z rozpočtu Euroregionu Šumava - jihozápadní Čechy byly v roce 2008 pokryty náklady na projekt z Dispozičního 
fondu Cíl 3 "Seminář - účetnictví bez hranic" ve výši Kč 160.025,55. V roce 2009 proběhne vyúčtování projektu 
a na bankovní účet ERN bude zaslána dotace. 
 
V položce příjmů nebyla naplněna položka Příspěvky krajských úřadů o 200 tis. Kč. Pokud by byla tato 
naplněna, byl by hospodářský výsledek kladný. Ztráta byla pokryta jak ze zůstatku minulých let, tak z příspěvků 
obcí a měst za rok 2009 (mzdy 12/2008 a dodavatelé). 
 
Doplnění ke ztrátěDoplnění ke ztrátěDoplnění ke ztrátěDoplnění ke ztrátě::::    
Ztráta nikdy nesmí být zaúčtována ve výdajích dalšího roku (tím by se porušil Zákon o účetnictví). 
Euroregion Šumava musí mít Návrh rozpočtu vyrovnaný a Vyúčtování rozpočtu musí být dle skutečnosti, z 
čehož vyplývá, že může mít zisk i ztrátu. 
Zisk a ztráta je účtována vždy na jeden účet, tzv. Rezervní fond Rezervní fond Rezervní fond Rezervní fond (v rozpočtu označeno jako Rezerva). 
 
 



 
 

 
2200  

 

ZápisZápisZápisZápis    zzzz    kontroly hospodaření Euroregionu Šumava kontroly hospodaření Euroregionu Šumava kontroly hospodaření Euroregionu Šumava kontroly hospodaření Euroregionu Šumava –––– jihozápadní Čechy za rok 200 jihozápadní Čechy za rok 200 jihozápadní Čechy za rok 200 jihozápadní Čechy za rok 2008888    

 
Termín kontroly:  16.2.2009    
Místo kontroly:  kancelář RRA Šumava, Stachy 422 
Přítomni:  Ing. Jan Neumann – zástupce za okres Český Krumlov 
   Ing. Josef Kutil – zástupce za okres Klatovy 
   Ing. Zdenka Lelková – zástupce za okres Prachatice 
   Iva Loziášová – odpovědná za účetnictví Euroregionu 
   Miloš Picek – člen předsednictva Euroregionu 
Předmět kontroly: hospodaření Euroregionu Šumava za rok 2008 
 
Ke kontrole byly předloženy:Ke kontrole byly předloženy:Ke kontrole byly předloženy:Ke kontrole byly předloženy:    

• účetní doklady, sestavy a výkazy za účetní období roku 2008 
• mzdové listy  sl. Mixánové (HPP od 1.11.2005), sl. Švíkové (HPP od 9.1.2006) 
• vyúčtování rozpočtu za rok 2008 
• zpráva o provedené inventarizaci závazků a pohledávek k 31.12.2008 
• rozbor rozvahových, nákladových a výnosových účtů k 31.12.2008 v účetní uzávěrce 

Euroregionu Šumava 
  

1.1.1.1. ÚčetnictvíÚčetnictvíÚčetnictvíÚčetnictví    
Účetnictví Euroregionu Šumava je vedeno dle platných předpisů přehledným způsobem s měsíčními 
uzávěrkami. Na konci roku byla provedena inventarizace závazků a pohledávek. Za účetnictví odpovídala p. Iva 
Loziášová, účetní RRA Šumava. 
 

2.2.2.2. HospodařeníHospodařeníHospodařeníHospodaření    
Hospodaření Euroregionu Šumava probíhalo v roce 2008 s řádně schváleným ročním rozpočtem, schváleným 
dne 22.4.2008 valnou hromadou.  V hospodaření za rok 2008 nebyly shledány žádné závady. 

 
3.3.3.3. Pohledávky a závazky Pohledávky a závazky Pohledávky a závazky Pohledávky a závazky     

Závazky k 31.12.2008 (mzdy, odvody OSSZ, VZP, dodavatelé) ve výši  230 732,230 732,230 732,230 732,---- Kč Kč Kč Kč ,- byly uhrazeny/použity 
v lednu/únoru 2009. Pohledávky k 31.12.2008 ve výši  Kč 160 Kč 160 Kč 160 Kč 160    025,55025,55025,55025,55 (český podíl  realizovaného projektu 
z programu EU Dispozičního fondu Cíl 3)  byly zatím hrazeny z rozpočtu ERN. Během roku 2009 bude zaslána 
platba na tento zrealizovaný projekt.  Na Valné hromadě bylo rozhodnuto, že na české podíly realizovaných 
projektů budou přispívat členové Euroregionu Šumava a část bude hrazena ze samotného rozpočtu ERN.  
Dále byly vyčísleny pohledávky (nejsou předmětem uzávěrky) za obce, které v roce 2008 neuhradily členské 
příspěvky dle Stanov ve výši cca Kč 4.920,- . Valná hromada rozhodne o dalším postupu. 

 
4.4.4.4. Účetnictví Účetnictví Účetnictví Účetnictví –––– kontrola kontrola kontrola kontrola    

Zpracovatel účetnictví předkládá na jednání předsednictva stav čerpání rozpočtu k datu jednání předsednictva.  
 
Zprávu vypracoval: ing. Jan Neumann, ing. Josef Kutil, ing. Zdenka Lelková 
   dne 16.2.2009  
ing. Jan Neumann, v.r.   
ing. Josef Kutil, v.r.   
ing. Zdenka Lelková, v.r.  
Miloš Picek, v.r.    
Iva Loziášová, v.r.    
 
 
 
 



 
 

 
2211  

 

RRRRRRRR oooooooo kkkkkkkk         22222222 00000000 00000000 99999999         
 
Důležité teDůležité teDůležité teDůležité termíny:rmíny:rmíny:rmíny:    

1.9.2009  
Termín podání projektů do Cíle 3 Česká republika – 
Svobodný stát bavorsko 

30.9.2009  
Termín podání projektů do Dispozičního fondu ČR-
Bavorsko 

12.11.2009 Klatovy 
Trilaterální setkání předsednictev a Trilaterální setkání předsednictev a Trilaterální setkání předsednictev a Trilaterální setkání předsednictev a oslavaoslavaoslavaoslava k k k k    15 letům 15 letům 15 letům 15 letům 
Euroregionu Šumava Euroregionu Šumava Euroregionu Šumava Euroregionu Šumava –––– Bavorský les Bavorský les Bavorský les Bavorský les----Unterer Inn Unterer Inn Unterer Inn Unterer Inn ----    
MühlviertelMühlviertelMühlviertelMühlviertel    

 

 
 

 
 
    
2010201020102010----2011 Zlatá stezka2011 Zlatá stezka2011 Zlatá stezka2011 Zlatá stezka    
    
Rok 2008 se nesl ve znamení spisovatele Karla Klostermanna a díky nabytým zkušenostem a významným 
přínosům především pro cestovní ruch na Šumavě, se pro dvouleté období 2010-2011 připravuje rok 
tématicky zaměřený na Zlatou stezku. 
 
Zlatá stezka patřila ve 14. – 16. století k nejvýznamnějším obchodním spojnicím. Historické počátky cesty se 
datují do roku 1010. Tato cesta byla využívána možná již v období pravěku, pro tuto teorii ale zatím neexistují 
dostatečné archeologické důkazy. 
 
V Programu přeshraniční spolupráce Cíl 3 Česká republika – Svobodný stát Bavorsko byl na Monitorovacím 
výboru 18.3.2009 schválen projekt Prachatic „1000 let Zlaté stezky“, v jehož rámci bude zorganizována 
karavana soumarů, která půjde z Bavorska a dále bude vydána tiskovina 1000 let Zlaté stezky. Jistě se na 
tento projekt napojí další města a obce a jejich projekty, podpořené např. z Dispozičního fondu. 
 
 
 

Stezky: 
 
Prachatická ZlatPrachatická ZlatPrachatická ZlatPrachatická Zlatá stezkaá stezkaá stezkaá stezka – vznik 1010, Trasa: Passau – Ilzstadt – Grubweg – Salzweg – Leoprechting 
– Grossthannensteig – Salzgattern – Deching – Waldkirchen – Schiefweg – Böhmzwiesel – Fürholz 
(mýto niederburského kláštera) – Grainet – Leopoldsreut – Bischofsreut – Marchhäuser – České Žleby 
– Soumarský most – Volary – Cudrovice – hrad Hus – Albrechtovice – Perlovice – Prachatice 
Vimperská Zlatá stezkaVimperská Zlatá stezkaVimperská Zlatá stezkaVimperská Zlatá stezka – vznik  1312, trasa: Passau – Strasskirchen – Röhrnbach – Freyung – 
Strážný – Horní Vltavice – Solná Lhota (Salzweg) – Vimperk (jiný směr: Wotzmannsreut – Winkelbrunn 
– Hinterschmieding – Strážný) 
Kašperskohorská Zlatá stezkaKašperskohorská Zlatá stezkaKašperskohorská Zlatá stezkaKašperskohorská Zlatá stezka – vznik 1356, trasa: Passau – Grafenau – St. Oswald – Waldhäuser – 
východní svah hory Lužný- Filipova Huť – Horská Kvilda – Kozí Hřbety – Kašperské Hory 
 
Zdroj: www.onlinemodule.eu 



 
 

 
2222  

 

KKKKKKKK oooooooo nnnnnnnn tttttttt aaaaaaaa kkkkkkkk tttttttt yyyyyyyy         
 
 

 
 

Euroregion Šumava Euroregion Šumava Euroregion Šumava Euroregion Šumava –––– jihozápadní Čechy jihozápadní Čechy jihozápadní Čechy jihozápadní Čechy    
Nám. Míru 63/I, 339 01 Klatovy 

Kancelář: Běšiny 150, 339 01 Klatovy 
Tel., fax.: +420 376 399 472 

 

info@euregio.czinfo@euregio.czinfo@euregio.czinfo@euregio.cz    
www.euregio.czwww.euregio.czwww.euregio.czwww.euregio.cz    

 
Bc. Jana MixánováJana MixánováJana MixánováJana Mixánová, administrativa 

jana.mixanova@euregio.cz 
 

Lucie ŠvíkováLucie ŠvíkováLucie ŠvíkováLucie Švíková, DiS., projektový manažer 
lucie.svikova@euregio.cz 

 
 
 

Naši partneřiNaši partneřiNaši partneřiNaši partneři    
    
    

Euregio MühlviertelEuregio MühlviertelEuregio MühlviertelEuregio Mühlviertel    
Industriestraβe 6 
A-4240 Freistadt 

romana.sadravetz@rmooe.at 
www.euregio.at    

Euregio Bayerischer WaldEuregio Bayerischer WaldEuregio Bayerischer WaldEuregio Bayerischer Wald    
BöhmerwaldBöhmerwaldBöhmerwaldBöhmerwald    
Unterer InnUnterer InnUnterer InnUnterer Inn    

Schlosssteig 1 
D-94078 Freyung 

info@euregio-bayern.de 
www.euregio-bayern.de    

    
    
    
    
    
    
    
    

                                                                                                                        
             

 


